УИД 58RS0005-01-2024-000695-16

(производство № 1-62/2024)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июня 2024 года с.Бессоновка 

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Аблаевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Бессоновского района Пензенской области Мельниковой Е.В., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Головановой О.В., представившей удостоверение № 845 и ордер № 40 от 26 июня 2024 года, при секретаре Романовой О.В., рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 – 

<

данные изъяты>, судимого 20 августа 2015 года приговором Бессоновского районного суда Пензенской области по п. «б» ч. 2 ст. 131 УК РФ к четырем годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ постановлением Железнодорожного районного суда г. Пензы от 14 ноября 2017 года условно-досрочно на один год девять месяцев два дня,

гражданина 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи осужденным по приговору Бессоновского районного суда Пензенской области по п. «б» ч. 2 ст. 131 УК РФ к четырем годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на один год девять месяцев два дня постановлением Железнодорожного районного суда г. Пензы от 14 ноября 2017 года, имел неснятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость. Решением Бессоновского районного суда Пензенской области от 14 сентября 2020 года, вступившим в законную силу 29 сентября 2020 года, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года с возложением административных ограничений: запрета пребывания в общественных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрета пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, пребывания или фактического местонахождения; запрета выезда за пределы 

<

адрес>; ежемесячной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации.

07 октября 2020 года ФИО1 был поставлен на учёт в ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, ознакомлен с графиком, местом и временем явки на регистрацию в ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области десятого и двадцатого числа каждого месяца, предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 

За неоднократное привлечение к административной ответственности, решением Бессоновского районного суда Пензенской области от 13 апреля 2021 года, вступившим в законную силу 28 апреля 2021 года, ФИО1 дополнены ранее установленные решением Бессоновского районного суда Пензенской области от 14 сентября 2020 года административные ограничения: увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации – четыре раза в месяц, о чём 21 июня 2021 года он был надлежащим образом уведомлен, ознакомлен с графиком, местом и временем явки на регистрацию – первую, вторую, третью и четвертую пятницу каждого месяца. Решением Бессоновского районного суда Пензенской области от 04 июля 2023 года, вступившим в законную силу 19 июля 2023 года, срок административного надзора, установленного ФИО1 решением Бессоновского районного суда Пензенской области от 14 сентября 2020 года продлён на 6 месяцев. Решением Бессоновского районного суда Пензенской области от 29 февраля 2024 года, вступившим в законную силу 18 марта 2024 года, срок административного надзора, установленного ФИО1 решением Бессоновского районного суда Пензенской области от 14 сентября 2020 года продлен на 6 месяцев с сохранением ранее установленных административных ограничений. Несмотря на это, ФИО1 систематически нарушал установленные ему судом ограничения, совершая административные правонарушения.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об административных ограничениях, установленных ему судом в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», неоднократно не соблюдал установленные ему судом административные ограничения:

ФИО1 28 апреля 2023 года нарушил установленное судом административное ограничение - ежемесячная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации, не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области от 16 мая 2023 года, вступившим в законную силу 27 мая 2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО1 12 мая 2023 года нарушил установленное судом административное ограничение - ежемесячная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации, не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области от 16 мая 2023 года, вступившим в законную силу 27 мая 2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО1 12 августа 2023 года нарушил установленное судом административное ограничение - ежемесячная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации, не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области от 15 августа 2023 года, вступившим в законную силу 26 августа 2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО1 08 октября 2023 года в 23 часа 09 минут, нарушив установленное судом административное ограничение - запрет пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, отсутствовал по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ночное время, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области от 13 октября 2023 года, вступившим в законную силу 24 октября 2023 года, был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО1, нарушив установленное судом административное ограничение – запрет пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, 10 апреля 2024 года в 22 часа 53 минуты находился в общественном месте около дома № по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области от 11 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 22 апреля 2024 года, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в период с 28 апреля 2023 года по 10 апреля 2024 года неоднократно нарушил установленные ему судом административные ограничения, за что четыре раза был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и 10 апреля 2024 года вновь нарушил установленное ему судом административное ограничение в виде запрета пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, и в 22 часа 53 минуты совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Виновность ФИО1 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, установлена на основании признания своей вины подсудимым, показаниями свидетелей, другими собранными по делу доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании. 

Из оглашённых в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе дознания при допросе в качестве подозреваемого 03 мая 2024 года, в которых он полностью признавал свою вину в совершённом преступлении, следует, что 27 ноября 2017 года он освободился условно-досрочно из мест лишения свободы. В связи с неоднократным привлечением к административной ответственности решением Бессоновского районного суда Пензенской области 14 сентября 2020 года в отношении него был установлен административный надзор. При постановке на учет был предупрежден об ответственности за нарушение административного надзора. Знал об установлении в отношении него административного надзора и установленных ограничений, в том числе запрета пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, пребывания или фактического местонахождения и явке в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц для регистрации. В связи с допущенными им административными правонарушениями решением Бессоновского районного суда Пензенской области от 13 апреля 2021 года ему было увеличено количество явок для регистрации в орган внутренних дел до четырех раз в месяц. Несмотря на это, впоследствии совершал административные правонарушения, предусмотренные ч. 3 ст. 19.24, ст. 20.21, ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а 28 апреля 2023 года и 12 мая 2023 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Бессоновскому району из-за финансовых трудностей, о чем сотрудников полиции не уведомлял, за что был привлечен к административной ответственности. Решением Бессоновского районного суда от 04 июля 2023 года срок административного надзора был продлен до шести месяцев, однако 12 августа 2023 года он вновь не явился на регистрацию в ОМВД России по Бессоновскому району из-за того, что работал в течение суток, о чем сотрудников полиции не уведомлял, в связи с чем, был привлечен к административной ответственности. 08 октября 2023 года в ночное время суток отсутствовал дома, где находился, не помнит, за что был привлечён к административной ответственности. Решением Бессоновского районного суда от 29 февраля 2024 года срок административного надзора был вновь продлен до шести месяцев. Сотрудники полиции проводили с ним беседы, несмотря на это, 10 апреля 2024 года он употребил спиртное и в ночное время находился около дома № по 

<

адрес>. Был задержан сотрудниками полиции на улице и впоследствии привлечён к административной ответственности за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения (л.д. 57-63).

Эти показания ФИО1 давал добровольно, после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника, с соблюдением норм УПК РФ.

Данные показания подсудимого суд находит правдивыми, они подтверждаются другими доказательствами по делу. 

Свидетель К.А., работающий в должности 

<

данные изъяты>, показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 условно-досрочно освободился из мест лишения свободы. Несмотря на принимаемые профилактические меры, ФИО1 дважды был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем, 14 сентября 2020 года решением Бессоновского районного суда в отношении него был установлен административный надзор и административные ограничения. ФИО1 был уведомлён об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупреждён о последствиях нарушения административных ограничений, в том числе об уголовной ответственности. Впоследствии ФИО1 несколько раз привлекался к административной ответственности, в связи с чем, решением Бессоновского районного суда от 13 апреля 2021 года количество явок было увеличено до четырех. После ознакомления с графиком ФИО1 вновь привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24, ст. 20.21, ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а 28 апреля 2023 года и 12 мая 2023 года без уважительных причин не прибыл для регистрации в ОМВД России по Бессоновскому району, за что был дважды привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Решением Бессоновского районного суда от 04 июля 2023 года административный надзор ФИО1 был продлен на 6 месяцев, однако 12 августа 2023 года он вновь не прибыл для регистрации в ОМВД России по Бессоновскому району, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 08 октября 2023 года в ночное время при проверке по месту жительства ФИО1 отсутствовал дома, в связи с чем он привлечен к административной ответственности. Решением Бессоновского районного суда от 29 февраля 2024 года административный надзор ФИО1 был продлен на 6 месяцев. Несмотря на это, в апреле 2024 года ФИО1 был задержан в ночное время около дома № по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения и привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в виду неявки в судебное заседание показаний свидетеля М.А., работающего в должности 

<

данные изъяты>, следует, что в апреле 2024 года проверял поднадзорного ФИО1 в ночное время, совместно с И.А., по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 по месту жительства отсутствовал, им был составлен акт об отсутствии ФИО1 в ночное время по месту жительства. Около дома № по 

<

адрес> им был задержан с признаками алкогольного опьянения ФИО1, который впоследствии был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 41-42).Из оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в виду неявки в судебное заседание показаний свидетеля С.Е., работающего в должности 

<

данные изъяты>, следует, что 08 октября 2023 года в 23 часа совместно с А.А. и 

<

данные изъяты> С.А. прибыли для проверки по месту жительства ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор. Дверь в квартиру никто не открыл. А.А. был составлен акт посещения поднадзорного лица (л.д. 43-44).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в виду неявки в судебное заседание показаний свидетеля А.А., работающего в должности 

<

данные изъяты>, следует, что 08 октября 2023 года в 23 часа совместно с С.Е. и 

<

данные изъяты> С.А. прибыли для проверки по месту жительства ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор. Дверь в квартиру никто не открыл, он составил акт посещения поднадзорного лица (л.д. 45-46).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в виду неявки в судебное заседание показаний свидетеля С.А., работавшего до ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты>, следует, что 08 октября 2023 года примерно в 23 часа вместе с С.Е. и А.А. прибыли в 

<

адрес>, чтобы проверить поднадзорного ФИО1 Несколько раз постучались в дверь квартиры, однако дверь никто не открыл. А.А. составил акт об отсутствии поднадзорного ФИО1 по месту жительства, в котором они расписались (л.д. 47-48).

Решением Бессоновского районного суда Пензенской области от 14 сентября 2020 года в отношении ФИО1, имевшего судимость по приговору Бессоновского районного суда Пензенской области от 20 августа 2015 года за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 131 УК РФ, и совершившего три административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, установлен административный надзор сроком на три года с установлением административных ограничений: запрет пребывания в общественных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрет пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, пребывания или фактического местонахождения; запрет выезда за пределы 

<

адрес>; ежемесячно два раза в месяц являться в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 14-16).

В соответствии с заключением, вынесенным 07 октября 2020 года начальником ОУУП и ПДН России по Бессоновскому району Пензенской области К.А., заведено дело административного надзора на ФИО1, освобождённого из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ, в отношении которого решением Бессоновского районного суда Пензенской области от 14 сентября 2020 года установлены административные ограничения, ФИО1 поставлен на профилактический учёт с установлением административного надзора (л.д. 8).

07 октября 2020 года ФИО1 был предупреждён об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 3141 УК РФ, в случае уклонения от административного надзора, несоблюдения возложенных на него в связи с установлением административного надзора административных ограничений (л.д. 9).

В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного врио начальника ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области, 07 октября 2020 года ФИО1 в соответствии с решением Бессоновского районного суда Пензенской области от 14 сентября 2020 года установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области два раза в месяц: 10 и 20 числа каждого месяца (л.д. 10).

Решением Бессоновского районного суда Пензенской области от 13 апреля 2021 года ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде увеличения количества явок до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. 17-19).

В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного начальником ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области, 21 июня 2021 года ФИО1 в соответствии с решением Бессоновского районного суда Пензенской области от 13 апреля 2021 года установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области четыре раза в месяц: первая, вторая, третья и четвертая пятница каждого месяца (л.д. 11).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области от 16 мая 2023 года, вступившим в законную силу 27 мая 2023 года, ФИО1 признан виновным в несоблюдении 28 апреля 2023 года установленного ему судом в соответствии с федеральным законом административного ограничения – обязательной явки четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, и привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 28).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области от 16 мая 2023 года, вступившим в законную силу 27 мая 2023 года, ФИО1 признан виновным в несоблюдении 12 мая 2023 года установленного ему судом в соответствии с федеральным законом административного ограничения – обязательной явки четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, и привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 29).

Решением Бессоновского районного суда Пензенской области от 04 июля 2023 года ФИО1 продлен срок административного надзора на шесть месяцев (л.д. 20-21).

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области от 15 августа 2023 года, вступившим в законную силу 26 августа 2023 года, ФИО1 признан виновным в несоблюдении 12 августа 2023 года установленного ему судом в соответствии с федеральным законом административного ограничения – обязательной явки четыре раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, и привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 30).

Согласно акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, ФИО1 08 октября 2023 года в период времени с 23 часов 09 минут до 23 часов 18 минут отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> (л.д. 31). 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области от 13 октября 2023 года, вступившим в законную силу 24 октября 2023 года, ФИО1 признан виновным в несоблюдении установленного ему судом в соответствии с федеральным законом административного ограничения – запрет пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, 08 октября 2023 года в 23 часа 09 минут отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес> и привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 32).

Решением Бессоновского районного суда Пензенской области от 29 февраля 2024 года ФИО1 продлен срок административного надзора на шесть месяцев с сохранением ранее установленных административных ограничений (л.д. 22-23).

Согласно акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, ФИО1 10 апреля 2024 года в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часа 50 минут отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес> (л.д. 33). 

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области от 11 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 22 апреля 2024 года, ФИО1 привлечён к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за то, что он, нарушая установленное ему судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение – запрет пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, 10 апреля 2024 года в 22 часа 53 минуты находился около дома № по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок шесть суток (л.д. 35). 

Совокупность исследованных относимых, допустимых и достоверных доказательств, полученных с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, является достаточной для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку ФИО1, в отношении которого решением Бессоновского районного суда Пензенской области от 14 сентября 2020 года установлен административный надзор и административные ограничения, срок которого продлевался решениями Бессоновского районного суда Пензенской области от 04 июля 2023 года, 29 февраля 2024 года, в нарушение установленного судом административного ограничения - ежемесячной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации, 28 апреля 2023 года, 12 мая 2023 года, 12 августа 2023 года не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области, за что трижды был привлечён к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; не соблюдал установленное судом ограничение – запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов следующих суток - 08 октября 2023 года отсутствовал по месту жительства в ночное время, за что был привлечён к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и 10 апреля 2024 года, нарушая установленное судом административное ограничение – запрет пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, в 22 часа 53 минуты, отсутствуя в ночное время по месту жительства, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что 11 апреля 2024 года был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает чистосердечное раскаяние, признание вины.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имея судимость за совершение умышленного тяжкого преступления по приговору Бессоновского районного суда Пензенской области от 20 августа 2015 года по п. «б» ч. 2 ст. 131 УК РФ, поэтому суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ признаёт в его действиях рецидив преступлений и наказание ему назначается в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Указанная судимость явилась основанием для установления в отношении ФИО1 административного надзора, наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поэтому в соответствии с ч. 2 ст. 63 УК РФ суд не признает обстоятельством отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений.

ФИО1 совершил умышленное преступление, по месту жительства старшим участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области и администрацией 

<

данные изъяты> характеризуется отрицательно (л.д. 98, 99), на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача психиатра-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты> (л.д. 94, 95), в целях его исправления суд находит необходимым назначить ему меру наказания в виде лишения свободы, поскольку назначение иного наказания не позволит достичь цели наказания – исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст.ст. 53.1, 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ суд не усмотрел.

ФИО1 ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, совершил преступление при рецидиве преступлений, поэтому суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественном доказательстве суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

С учетом изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание четыре месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке отменить.

Избрать ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу – заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале судебного заседания. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 26 июня 2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учётом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественное доказательство: дело административного надзора № на ФИО1 в двух томах — оставить в ОМВД России по Бессоновскому району Пензенской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Аблаева